

SERVIZIO SANITARIO REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

	DELIBERAZIONE DEL	DIRETTORE GENERALE N.	15	DEL	16/02/2022
--	-------------------	-----------------------	----	-----	------------

Proposta n. 17 del 02/02/2022

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA

OGGETTO: definizione provvisoria del Collegio di Direzione della Azienda Regionale della Salute - ARES

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
Istruttore e Responsabile del Procedimento	Dott. Luca Pisano	
Il Direttore S.C. SC Assetto Organizzativo, Relazioni Istituzionali e Comunicazione Pubblica	Dott.ssa Angela Pingiori	

•	Deliberazione prevede	un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute		
SI []	NO [X]	DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI [] NO [X]

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA

Espone quanto segue:

VISTA la legge regionale n. 24/2020 avente ad oggetto: "Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore" che ha previsto la costituzione dell'Azienda Regionale della Salute (ARES);

DATO ATTO che l'art. 2 della L.R. 24/2020 prevede l'Azienda regionale della salute (ARES) tra gli enti di governo in cui si articola il Servizio sanitario regionale (SSR) pubblico;

CONSIDERATO che l'articolo 3 comma 1-quater del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. individua quali organi delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario il Direttore Generale, il Collegio di Direzione ed il Collegio Sindacale;

RILEVATO che l'articolo 17 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. dispone che "Le regioni prevedono l'istituzione, nelle aziende e negli enti del Servizio sanitario regionale, del collegio di direzione, quale organo dell'azienda, individuandone la composizione in modo da garantire la partecipazione di tutte le figure professionali presenti nella azienda o nell'ente e disciplinandone le competenze e i criteri di funzionamento, nonché le relazioni con gli altri organi aziendali (...)".

CONSIDERATO che al fine di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi, in ragione delle competenze riconosciute al Collegio di Direzione dal richiamato articolo 17 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., è necessario predisporre la nomina di detto organo, in via provvisoria, in attesa che la Regione fornisca le direttive/linee guida/indirizzi a cui attenersi per la definizione della sua composizione;

VISTE le note dell'Assessorato all'Igiene e Sanità, Prot. n. 32318 del 24/12/2021 e n. 277 del 05/01/2022, con le quali, nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi che verranno definitivamente individuati con l'adozione dell'atto aziendale, è stata evidenziata la necessità di garantire la continuità delle funzioni e dei servizi già erogati da ATS Sardegna e incardinati nei nuovi enti secondo la L.R. 24/2020 e dei relativi atti di attuazione;

RITENUTO pertanto necessario dover costituire provvisoriamente, fino all'adozione delle direttive/linee guida/indirizzi da parte del competente assessorato regionale, il Collegio di Direzione nominando oltre al Direttore Generale, Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario i Direttori dei seguenti Dipartimenti/S.C afferenti all'ARES:

- Dipartimento di Staff
- Dipartimento Affari Generali e Committenza
- Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica
- Dipartimento Area Tecnica
- Dipartimento Risorse Economiche e Finanziarie
- Dipartimento del Farmaco

- S.C. Ricerca e Selezione Risorse Umane
- S.C. Infrastrutture, Tecnologie dell'Informazione e delle Comunicazioni
- S.C. Affari Legali

RITENUTO altresì che l'organizzazione del Collegio di Direzione avverrà, per quanto compatibile, secondo il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione, approvato con deliberazione n. 1072 del 05/10/2018 del Direttore Generale ATS Sardegna;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PROPONE

- 1) **DI DISPORRE** la costituzione del Collegio di Direzione dell'ARES, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., in via provvisoria e fino all'adozione delle linee guida che verranno fornite dal competente assessorato regionale;
- 2) **DI NOMINARE** il Collegio di Direzione nella seguente composizione:
 - Direttore Generale;
 - Direttore Amministrativo:
 - Direttore Sanitario
 - Direttore Dipartimento di Staff;
 - Direttore Dipartimento Affari Generali e Committenza;
 - Direttore Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica;
 - Direttore Dipartimento Area Tecnica
 - Direttore Dipartimento Risorse economiche e finanziarie;
 - Direttore Dipartimento del Farmaco
 - Direttore S.C. Ricerca e Selezione Risorse Umane:
 - Direttore S.C. Infrastrutture, Tecnologie dell'Informazione e delle Comunicazioni
 - Direttore S.C. Affari Legali

- 3) **DI DARE ATTO** che l'organizzazione del Collegio di Direzione avverrà, per quanto compatibile, secondo il regolamento di organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione, approvato con Deliberazione n. 1072 del 05/10/2018 del Direttore Generale ATS Sardegna;
- 4) **DI STABILIRE** che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES;
- 5) **DI TRASMETTERE** copia del presente provvedimento alle strutture coinvolte per gli adempimenti di competenza e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Regionale della Salute ARES Sardegna.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA Dott.ssa Antonella Carreras

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI					
DIRETTORE AMMINISTRATIVO		DIRETTORE SANITARIO			
FAVOREVOLE	[X]	FAVOREVOLE	[]		
CONTRARIO	[]	CONTRARIO	[]		
NON NECESSARIO	[]	NON NECESSARIO	[]		

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l'effetto di darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE Dott.ssa Annamaria Tomasella

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Nessuno
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Nessuno
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Regionale della Salute - ARES dal 16 / 02 / 2022 al 03 / 03 / 2022
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato